
扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download










扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download












1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称

梅州高新区广东宝轮精密科技有限公司年产 2000台高端智能绣花机智

能智造生产线新建项目

建设单位名
广东宝轮精密科技有限公司

地理坐标 （E115度 58分 31.935秒，N23度 59分 42.467秒）

国民经济

行业类别

C3553 缝制机

械制造

建设项目

行业类别

三十二、专用设备制造业 35（70
[...]
①喷淋产生的废水

项目刮灰打磨，喷漆、烘干工序废气合计配套 4套喷淋塔，喷淋废水循环使



81

用，定期清理表面浮油及底部沉渣，循环水箱容积合计 12.5m3，参考《佛山市不

锈钢喷涂行业建设项目环评文件编制技术参考指南（试行）》，喷淋废水每 15

天更换一次，每年更换约 19次，喷淋废水更换量约为 237.5m3/a，则补充新鲜水

量为 237.5m3/a；喷淋循环水部分随热力损耗，部分在清理时沉渣作为危险废物处

置，喷淋废水统一收集后作为危险废物定期交由有资质的单位处理。

根据建设单位提供的资料，水喷淋装置液气比为 1.0L/m3，结合液气比，不同

水喷淋装置对应循环水量分别为 48m3/h、49m3 /h、25m3/h、28m3/h，4台水喷淋

设施循环水量合计为 150m3/h，工作时间合计约 5434h/a，喷淋塔运行过程中需定

期补充蒸发、风吹等带来的损耗，根据《给水排水设计手册 2-建筑集水排水》（第

二版，中国建筑工业出版社）P559 表 7-32 水量损失表，水膜、冰塔、孔流等风

吹损失占循环流量的 0.5~1.5%（本项目取 1.0%），蒸发损失占循环流量的 0.4~0.6%

（本项目取 0.5%），则水喷淋补充新鲜水量合计为 2857.14m3/a。

表 4-14项目水喷淋补充量计算表

排气筒 风量(m3/h) 循环水量
(m3/h)

工作时间

（h/a）
日补充水

量(m3/d)
年补充水

量(m3/a)
循环水箱

容积(m3)
DA002 48000 48 1144 2.88 823.68 4

DA004 49000 49 858 2.205 630.63 4

DA005 25000 25 858 1.125 321.75 2

DA006 28000 28 2574 3.78 1081.08 2.5

合计 150 5434 9.99 2857.14 12.5

综上喷淋塔补充新鲜水量合计为 3094.64m3/a。

②超声波清洗废水

本项目设置 1台超声波清洗机，清洗工序包括清洗包括 1道超声波粗洗、3

道溢流漂洗工序（水洗槽 3先溢流至水洗槽 2再溢流至水洗槽 1最后由总排管排

出），槽体规格均为 0.6m×0.5m×0.45m，有效深度取 0.3m，超声波粗洗（清洗

机第 1个槽设有超声波）清洗方式为用自来水浸泡清洗并投加药剂，每天更换 2

次，每天不定时补充自来水及药剂。用水量合计为 5.50m3/d（1573.88m3/a），废

水量合计为 5.46m3/d（1561.48m3/a）。



82

项目生产用排水情况见下表 4-15。

表 4-15 项目生产用排水情况表

序
号

工
作
名
称

工作尺寸
使
用
药
剂

用
水
类
型

更
换
方
式
和
周
期

工作时
间

溢流
速度
L/mi
n

用水 废水产生

长
m
m

宽
m
m

高
m
m

有
效
深
m
m

有
效
容
积
L

天
数
天
/a

小
时
数
h/a

溢
流
水
m3/
a

更换
水
m3/a

蒸发
损耗
m3/a

合
计
m3/a

日
均
m3

/d

重复
用水
m3/a

年
产
生
m3/
a

日均
m3/d

废
水
类
别

1 除
油

600500450300 90

碱
性
无
磷
脱
脂
剂

自
来
水

2次
/天
更
换，
每
次
排
水
90L

28
6

629
2 / 0 51.4

8 3.1 54.5
8

0.1
9 / 51.4

8 0.18 综
合

2 水
洗 1 600500450300 90 / / / 28

6
629
2 4 151

0 / 3.1 151
3.1

5.2
9 1510 151

0 5.28 综
合

3 水
洗 2 600500450300 90 / / / 28

6
629
2 / 0 / 3.1 3.1 0.0

1 1510 0 0 综
合

4 水
洗 3 600500450300 90 /

自
来
水

/ 28
6

629
2 / 0 / 3.1 3.1 0.0

1 0 0 0 综
合

合计
151
0

51.4
8 12.4 157

3.88
5.5
0 3020 156

1.48 5.46
综
合

注：蒸发损耗：E=k·A·(P水-P空气)；
E：蒸发量(kg/h )；
k：蒸发系数(与风速相关，静态环境约 0.0005~0.001)；
A：液面面积(m2，此处为 0.6mx0.5m=0.3m2)；
P<sub>水</sub>:水表面饱和蒸气压(查表，如 30℃时为 4.24kPa)；
P<sub>空气</sub>:空气中水蒸气分压(取决于湿度，如 50%RH时为 2.12kPa)；
E≈0.0008 ×0.3×(4.24-2.12)=0.0005kg/h≈0.5g/h；
年蒸发损耗：0.5×286×22/1000=3.146kg/年(约 3.1L/年)。

根据《浙江东星科技有限公司新能源汽车零部件加工项目》（批复文号：诸

环建〔2024〕36号），该项目主要从事新能源汽车零部件加工，涉及超声波清洗

工艺，根据产污环节主要产生超声波清洗废水，本项目产污环节与其相似。本项

目废水产生源强可类比性分析见表 4-16，由此可得出本项目的清洗废水与浙江东

星科技有限公司的超声波清洗废水水质相近，本项目生产废水主要污染物产生源

强类比该项目超声波清洗废水的检测报告（报告编号：2022（HJ）050038），具

体见下表 4-17。



83

混凝沉淀+A/O法处理效率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册》-33-37,431-434 机械行业系数手册中 6 预处理中化学需氧量的化学混凝法+

生物接触氧化法的平均去除效率为 82%；氨氮的平均去除效率为 70%，石油类的

化学沉淀法的平均去除效率为 85%；根据《三废处理工程技术手册 废水卷》北

京水环境技术与设备研究中心主编，第十一章机械加工工业废水中隔油池的去除

效率为 60~80%，本次评价保守取值 60%，则石油类去除效率合计为 1-（1-60%）

×（1-85%）=94%。根据《水污染控制工程（第三版）下册》（高延耀、顾国维、

周琪主编）中第十六章第二节 SS化学混凝法的去除效率为 90%。参考《混凝-生

化法处理表面活性剂废水》（谢雄飞，肖锦、汪晓军、黄锐敏），混凝-生化法对

LAS的去除效率为 93.4%。

表4-16 本项目废水产生源强可类比性分析表

类比项目
浙江东星科技有限公司新能源汽车零

部件加工项目
本项目

产品类型及规

模

年产 450 万件新能源汽车配件（配套

超声波清洗工艺，对 135万件新能源

汽车配件进行超声波清洗）

年产 2000台电脑绣花机

清洗工件类型 铝合金锭 钢材、铝型材

主要生产工艺

设有两台超声波清洗机用于除油清洗

工序，清洗机内均设置 5个清洗槽（分

别是两个 0.9m3容量，两个 0.2m3容

量，一个 0.3m3容量）；所涉及的生产

工艺为铝合金锭→熔化、保温→压铸成

型→部分退火→表面清理→研磨→抛

丸→机加工→超声波清洗；清洗目的：

去除金属表面的油污

超声波清洗机内设置1道超声波

粗洗、3道溢流漂洗工序；生产

工艺见图 2-3；清洗目的：去除

金属表面的油污

原辅材料

超声波清洗剂（主要成分为表面活性剂

10~20%、五水偏硅酸钠 5~8%、葡萄糖

酸钠 3~5%，其余为水）

碱性无磷脱脂剂（碳酸钠 5%；

无水偏硅酸钠 10%；OP-8.6（非

离子表面活性剂）5%；水 65%；

JFC（非离子表面活性剂）5%，

葡萄糖酸钠 10%）

废水类型
除油废水、水洗废水，废水量为

94.5m3/a
除油废水、水洗废水，废水量为

1561.48m3/a

污染治理措施
初沉池+隔油池+原水池+调节池+混

凝池+沉淀池+清水池
隔油+混凝沉淀+A/O

超声波清洗废

水检测结果
(mg/L)

pH 7.3 / /

CODCr 1180 / /

SS 165 / /



84

氨氮 0.657 / /

石油类 14.3 / /

LAS 0.16

表 4-17本项目主要废水污染物源强核算结果及相关参数一览表

工

序

装

置

污

染

源

污

染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

标

准

限

值

排

放

时

间
h

核

算

方

法

废

水

产

生

量
m3/a

产生

浓度
mg/
L

产

生

量
t/a

工

艺

去

除

效

率
%

核

算

方

法

废水

排放

量
m3/a

排放

浓度
mg/
L

排

放

量
t/a

超

声

波

清

洗

线

超

声

波

清

洗

机

清

洗

废

水

pH

类

比

法

156
1.48

7.3 /
隔

油
+
混

凝

沉

淀
+
A/
O

/

类

比

法

1561.
48

7.3 / 6.5
~9

6
2
9
2

CO
DCr

1180 1.84
3 82 212.

40
0.33
2 500

SS 165 0.25
8 90 16.5

0
0.02
6 400

氨

氮
0.65
7

0.00
1 70 0.20 0.00

03 45

石

油

类

14.3 0.02
2 94 0.86 0.00

13 15

LAS 0.16 0.00
02 93.4 0.01 0.00

002 20

（2）生活污水

项目员工人数为 300人，其中 280人厂内食宿，年工作天数 286天。参照广

东省地方标准《用水定额第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）中“国家机构

（92）、国家行政机构（922）办公楼”的先进值，食宿人员用水系数取 15m3/（人・

a），则生活新鲜用水量为 4200m3/a（14.69m3/d）；不食宿人员用水系数取 10m3/

（人・a），则生活新鲜用水量为 200m3/a（0.70m3/d），则本项目总新鲜用水量共

4400m3/a（15.39m3/d），生活污水排污系数按 0.9计算，则生活污水排放量约为

3960m3/a（13.85m3/d）。生活污水经隔油池+三级化粪池处理后进入厂区污水处

理站进行处理后排入园区污水处理厂处理。

生活污水中 CODCr、总氮、总磷的产生浓度参考《排放源统计调查产排污核

算方法和系数手册》（公告 2021 年第 24 号）中《生活污染源产排污系数手册》

中“表 1-1 城镇生活源水污染物产生系数”五区产生系数；BOD5、NH3-N、动



85

植物油参考《第二次全国污染源普查生活污染源产排污系数手册（试用版）》中

“表 6-5 五区城镇生活源水污染物产污校核系数”镇区产污系数平均值；SS 产

生浓度参考《给水排水设计手册第 5册城镇排水》（第二版，中国建筑工业出版

社，北京市市政工程设计研究总院主编）中“表 4-1 典型生活污水水质示例”；

LAS产生浓度参考《环境工程手册（水污染防治卷）》（张自杰高等教育出版社）

中生活污水 LAS浓度一般为 2~15mg/L，本次评价取 10mg/L。综上，本项目生活

污水各污染物产生浓度分别为 CODCr：285mg/L、BOD5：123mg/L、NH3-N：

21.6mg/L、总氮：39.4mg/L、总磷：4.10mg/L、SS：200mg/L、动植物油：3.50mg/L、

LAS：10mg/L。

三级化粪池处理效率参考《第一次全国污染源普查生活源产排污系数手册》

中二区二类（梅州市属于该手册中的二区二类城市）三级化粪池产排污系数，计

算得出各污染物的处理效率，即 CODCr 去除率为 20.5%，BOD5去除率为 22.6%，

氨氮去除率为 3.3%，总氮去除率为 14.7%，总磷去除率为 15.2%，动植物油去除

率为 15.0%；由于排污系数手册无 LAS的产生系数和排放系数，本项目 LAS去

除率按产污最不利情况计，则 LAS去除效率取 0；三级化粪池对 SS 的去除效率

参照《环境手册 2.1》中常用污水处理设备及去除率中给定的 30%。生活污水污

染物产生及排放情况具体详见下表：

表 4-18本项目生活污水污染排放量及水质情况

废水

类别

排放量

（m3/a）
污染

因子

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
治理

措施

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放标准

（mg/L）

本项

目生

活污

水

3960

COD 285 1.129

三级

化粪

池

226.6 0.897 500

SS 200 0.792 140.0 0.554 400

BOD5 123 0.487 95.2 0.377 300

氨氮 21.6 0.086 20.9 0.083 45

总氮 39.4 0.156 33.6 0.133 70

总磷 4.10 0.016 3.5 0.014 8
动植

物油
3.5 0.014 3.0 0.012 100

LAS 10 0.040 10 0.040 20

2、排放口设置情况及监测计划

本项目行业类别为C3553 缝制机械制造，按照《固定污染源排污许可分类管



86

理名录》（2019年版），属于登记管理。参考《排污单位自行监测技术指南 总

则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020），

制定本项目废水监测计划如下：

表 4-19项目排放口设置及水污染物监测计划

污

染

物

类

别

排放口

编号及

名称

排

放

方

式

排放

去向

排放

规律

排放口

情况

排放标准

监测要求

坐标
类

型

监

测

点

位

监测

因子

监

测

频

次

生

产

废

水

DW001

间

接

排

放

广州

（梅
